
COMUNE DI MIGNANEGO

Città Metropolitana di Genova

ORIGINALE

Registro Generale n. 3

ORDINANZA DEL SETTORE ORDINANZE

N. 3 DEL 08-02-2017

Ufficio:

Oggetto: MANUTENZIONE E PULIZIA DEGLI ALVEI E DELLE SPONDE A

CARICO DEGLI UTENTI E DEI PROPRIETARI FRONTISTI PER

ASSICURARE LE CONDIZIONI DI SICUREZZA DEI RIVI E

COMPLUVI SUL TERRITORIO COMUNALE

Ritenuto che i tutti i proprietari frontisti di fossi rivi e corsi d'acqua  devono provvedere ai

sensi del R.D. n° 523 del 25 luglio 1924, all'esecuzione delle opere di tutela del territorio con

particolare riferimento alle operazioni di manutenzione ordinaria, quali: taglio delle piante

cresciute negli alvei  e lungo le sponde dei fossi, canali di scolo rivi e corsi d'acqua;

Considerato:

- che le precipitazioni atmosferiche che hanno già interessato in passato il territorio ligure

hanno determinato inconvenienti idraulici sul territorio Comunale,

- che, in caso di incidenti dovuti alla mancata manutenzione dell’alveo dei rii, fossi, canali e

compluvi, possono esservi responsabilità civili e penali per i frontisti proprietari per la

mancata manutenzione della pulizia dell'alveo e delle scarpate (art. 2051 C.C.);

- che è necessario provvedere alla pulizia dei corsi d'acqua (canali, tombinature, rii e fossi)

correnti sul territorio comunale, allo scopo di consentire il regolare deflusso delle acque

basse verso i corsi d'acqua principali, a tutela della pubblica incolumità di persone e cose,

con lo scopo di mitigare o eliminare il rischio di inondazioni ed allagamenti e consentire

anche il regolare svolgimento delle attività produttive e della vita sociale sull’intero

territorio comunale;



- che è pertanto necessario obbligare i proprietari ad assicurare la costante manutenzione

dei terreni e delle scarpate a bordo dell'alveo dei rivi in stato di degrado al fine di risolvere

le anzidette problematiche;

Dato atto che il presente provvedimento è rivolto alla generalità delle persone e che

pertanto non  è necessaria la previa comunicazione di avvio del procedimento, ex art. 7 L.

241/1990;

Visti gli articoli 50 e art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamati i seguenti principali riferimenti normativi e disposizioni:

- il Codice Civile (artt. -913-915-916-917), che individua come obbligati ad eseguire le opere

di manutenzione dei corsi d'acqua superficiali i proprietari dei fondi confinanti con gli alvei

dei corsi d'acqua e gli utilizzatori degli stessi ;

- il R.D. 25 luglio 1904, n. 523 “Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle opere

idrauliche delle diverse categorie”;

- l'art. 41 del D.Lgs. 152/1999 inerente la tutela delle aree di pertinenza dei corpi idrici;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi”.

ORDINA

a  tutti  i proprietari frontisti e conduttori di fondi laterali e contermini dei canali e dei fossi

di scolo, dei rii e corsi d'acqua e dei loro affluenti, che non siano di dominio pubblico ed

insistenti sul territorio del Comune di provvedere a propria cura e sostenendone le relative

spese, alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle  sponde degli alvei, come di seguito

elencato ai punti 1,2,3,4 che dovranno essere tutti effettuati ciclicamente in modo da

garantire la perfetta pulizia e manutenzione dei luoghi e comunque preferibilmente con un

minimo di due cicli all'anno da effettuarsi secondo le seguenti scadenze:

L’eventuale primo ciclo di manutenzione ENTRO IL 30 APRILE di ogni anno;

Il secondo ciclo di manutenzione dovrà essere ultimato ENTRO E NON  OLTRE IL 15 

SETTEMBRE di ogni anno;

il tutto fermo restando che per la realizzazione di eventuali opere idrauliche che ricadono

entro gli alvei e contro le sponde di un corso d'acqua iscritto nell'elenco delle acque

pubbliche, nonchè in uno di quelli non iscritti,  necessita della preventiva autorizzazione

idraulica (per gli interventi soggetti) del competente Ufficio di Difesa del Suolo della

Regione Liguria, così come è necessario ottenere dal predetto Ente l'autorizzazione di

accesso nell'alveo di un corso d'acqua pubblico o demaniale per la sola pulizia ed il taglio

selettivo della vegetazione senza alcuna modifica della sezione idraulica.

Elenco delle lavorazioni:  

taglio e sgombero dalle sponde e dagli alvei di tutte le  piante  ed arbusti radicate1.

all'interno dell'alveo e della vegetazione arborea, piante con radici scalzate, piante poste

sulle sponde ed inclinate verso l'alveo, anche se esterne alla fascia immediatamente

spondale, nel caso in cui la loro caduta possa interessare l'alveo;

Ordinanza ORDINANZE n.3 del 08-02-2017 Comune di MIGNANEGO

Pag. 2



 su indicazione dell’Ufficio Tecnico Comunale, effettuare le necessarie operazioni di2.

regolazione, sagomatura delle scarpate e cigli nelle aree private prospicienti o che

aggettano sul corso del rio;

su indicazione dell’Ufficio Tecnico Comunale, provvedere al ripristino della condizione di3.

regolarità della sezione dell'alveo, con movimentazione dei materiali litoidi di ostacolo al

regolare deflusso delle acque (mediante eventuale rimozione, nei tratti critici per il

deflusso delle portate idriche, dei materiali litoidi, trasportati ed accumulati in punti

isolati dell'alveo, pregiudizievoli al regolare deflusso delle acque e sistemazione dei

sedimenti rimossi che dovrà avvenire nell'ambito dello stesso alveo);

 su indicazione dell’Ufficio Tecnico Comunale, realizzare tutti quegli interventi atti ad4.

evitare situazioni di allagamento e/o di mancato deflusso e comunque atti ad evitare

pericoli anche potenziali per la privata e pubblica incolumità;

AVVERTE

- Che tutti i rifiuti vegetali e non vegetali derivanti dai lavori di pulizia  e manutenzione dei rii

e corsi d''acqua, canali e fossi colatori  nel Comune di Mignanego dovranno essere smaltiti

e/o recuperati secondo quanto previsto dal D.Lgs 152/2006, e che pertanto è fatto

assolutamente divieto di procedere alla pulizia dell’alveo attraverso l’incendio della

vegetazione e l’uso di diserbanti e/o disseccanti, nonché rimuovere le ceppaie degli alberi

che sostengono le sponde del corso d’acqua;

Che la manutenzione e la pulizia dei, rii, corsi d’acqua e vettori di natura idraulica in-

genere è disciplinata per legge con l’obbligo per i proprietari o affittuari o comunque

detentori a qualunque titolo di terreni e/o immobili prospicienti tutti i vettori di natura

idraulica anzidetti, a mantenere i condizioni di funzionalità ed efficienza gli stessi;

che trattandosi di interventi entro l'area demaniale di un corso d'acqua dovrà essere -

data comunicazione di accesso in alveo, per le opere di pulizia e taglio selettivo della 

vegetazione senza alcuna modifica della sezione idraulica. 

-

INFORMA

Che ai sensi della L. n. 241/1990 e s.m.i., tutti gli atti e la documentazione relativa alla

presente ordinanza possono essere consultati presso Ufficio Tecnico Comunale;

Che l'Amministrazione competente è il Comune di Mignanego;

AVVERTE

Che in caso di inosservanza sarà facoltà di questo Comune, trascorsi inutilmente i termini

sopra  indicati procedere d'ufficio, senza indugio ed ulteriori comunicazioni o analoghi

provvedimenti, per eseguire i lavori necessari a spese degli inadempienti, ricorrendo anche

alla Forza Pubblica.

Che qualsiasi danno dovesse verificarsi  a causa del mancato adempimento dei lavori

descritti nella presente ordinanza, l'inadempiente ristorerà direttamente ogni danno

unitamente a tutte le spese che verranno sostenute da questa Amministrazione.

Che avverso il presente atto in applicazione del D. Lgs. 104/2010 chiunque vi abbia interesse

potrà ricorrere entro 60gg. dall'ultimo di pubblicazione, al TAR della Liguria, ovvero, entro

120 gg. sempre dall'ultimo di pubblicazione, al Presidente della Repubblica.

Ordinanza ORDINANZE n.3 del 08-02-2017 Comune di MIGNANEGO

Pag. 3



Che i contravventori alla presente ordinanza siano passibili, previa diffida ed in caso di

inottemperanza alla stessa, di sanzioni amministrative previste dal D. Lgs. 267/2000 art 7 bis

e s.m.i.;

DISPONE

Che copia della presente ordinanza sia trasmessa per conoscenza:

- all’Ufficio Tecnico e al Servizio Polizia Municipale del Comune di Mignanego;

- all’Ufficio Territoriale di Genova per la Difesa del Suolo e delle Acque;

- alla Prefettura di Genova.

La pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio Comunale.

L'immediata diffusione della presente Ordinanza mediante affissione nei luoghi pubblici e

sul sito internet del Comune

Ordinanza ORDINANZE n.3 del 08-02-2017 Comune di MIGNANEGO

Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ordinanza ORDINANZE n.3 del 08-02-2017 Comune di MIGNANEGO

Pag. 5


